
Oblast Balkánu patří mezi horká místa biodiverzity a je známá vysokou diverzitou a stupněm
endemismu sladkovodních ryb. Na vývoji území Řecka se značně podílely klimatické, geologické a
orogenetické události, které ovlivnily tuto vysokou koncentraci endemismu. Mezi důležité události patřil
především vznik pevninských mostů během raného oligocénu a v miocénu, přes které se na Balkán
dostaly ryby z Asie a následně do Afriky, sladkovodní fáze moře Paratethys, nebo alpinské vrásnění,
které začalo před 65 mil. let a které postupně formovalo řecké horské systémy, což vedlo k dlouhodobé
izolaci zdejší sladkovodní ichtyofauny a následné speciaci druhů. Dalšími významnými událostmi jsou
Messinská salinitní krize a klimatické změny v pleistocénu. Předpokládá se, že většina čeledí původně
sladkovodních ryb Řecka pochází z jihovýchodní Asie, odkud následně kolonizovaly oblast více
způsoby. Tyto kolonizace probíhaly v různých časových obdobích a odlišnými trasami. K šíření
sladkovodních ryb z Asie do Evropy přes Sibiř začalo docházet ještě před výzdvihem pohoří Ural, asi
před 33 mil. let a pokračovalo až do pliocénu. Další významnou kolonizační cestou z Asie byla
Balkánsko-anatólsko-íránská plošina. Na šíření a následnou speciaci druhů měla vliv i Messinská
salinitní krize a pleistocenní zalednění.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

